
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  

 

_____________________________________________________________________________________

_ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la 

contabilità generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

    

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del 

testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado” e successive modificazioni; 

 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario”; 

 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti” e in particolare l’articolo 1, commi 180 e 181, lettera 

b) e lettera c), n. 2, che delegano il Governo all’adozione di un decreto 

legislativo concernente il riordino, l’adeguamento e la semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso ai ruoli dei docenti della 

scuola secondaria di primo e secondo grado;  

VISTA   il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 recante “Riordino, 

adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di 

accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 

funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a 

norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 

2015, n. 107”, come modificato in ultimo dall’articolo 44, comma 1, 

lettera d) del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 e, in particolare, 

l’articolo 2-bis, comma 7, 2-ter, 13 e 18-bis; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249 “Regolamento concernente: Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 

insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 2, comma 416, 

della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  

 

_____________________________________________________________________________________

_ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la 

contabilità generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

VISTA il DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale dei docen6 delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO la nota del Ministero dell’istruzione e del merito n. 3815 del 9 agosto 

2023, concernente la comunicazione del fabbisogno dei docenti per gli 

anni scolastici 2023/24, 2024/25 e 2025/26”;  

VISTO la nota del Ministero dell’istruzione e del merito n. 4545 del 17 ottobre 

2023, concernente l’avvio dei percorsi universitari e accademici abilitanti 

di formazione iniziale del personale docente delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado; 

VISTO il Decreto MIM e MUR n. 256 del 28 dicembre 2023 “Disciplina per la 

determinazione del contingente del personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei 

compiti tutoriali, e criteri per la selezione degli aspirano a tali compiti, in 

attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 59”; 

VISTO la Tabella “A” allegata al suddetto decreto interministeriale del 28 

dicembre 2023, n. 256 che stabilisce il contingente, suddiviso tra gli 

uffici scolastici regionali, del personale docente delle istituzioni 

scolastiche statali da collocare in posizione di esonero o semiesonero fino 

al massimo del 50% dall’insegnamento per lo svolgimento dell’incarico 

di tutor coordinatore presso i Centri; 

CONSIDERATO  che per il Lazio il numero di esoneri complessivi per il personale docente 

della scuola secondaria di primo e di secondo grado da utilizzare per lo 

svolgimento dei compiti di tutor coordinatore nel percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale e abilitazione all'insegnamento per le 

scuole secondarie è di 192 esoneri totali o 384 semiesoneri; 

VISTO  il Decreto MUR n. 621 del 22 aprile 2024 di autorizzazione posti e 

modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale 

dei docenti; 

VISTO  il D.D.G. n. 1068 del 06/07/2024 con il quale il Direttore Generale 

dell’USR Lazio ha ripartito il contingente dei docenti con compiti di tutor 

coordinatore tra le Istituzioni risultate assegnatarie per il Lazio di cui alla 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  

 

_____________________________________________________________________________________

_ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la 

contabilità generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

Tabella “A”, allegata al suddetto decreto interministeriale del 28 

dicembre 2023, n. 256; 

DATO ATTO che il D.D.G. n. 1068 del 06/07/2024 ha assegnato all’Università degli 

Studi di Roma Tor Vergata un contingente di esoneri pari a 23; 

ACQUISITA  la nota con la quale l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata ha 

trasmesso i  Decreti Rettorali di approvazione degli atti relativi alle 

selezioni pubbliche per titoli e colloquio, per l’individuazione di 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado in 

servizio a tempo indeterminato presso istituti scolastici del sistema 

nazionale di istruzione da utilizzare nell’ambito dei percorsi universitari 

di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado per lo svolgimento delle funzioni di tutor coordinatore ai 

sensi dell’art. 10 del DPCM del 4 agosto 2023;  

ACQUISITA  la comunicazione con la quale l’Università degli Studi di Roma Tor 

Vergata ha trasmesso all’USR Lazio l’elenco nominativo di docenti della 

scuola secondaria di primo e secondo grado in servizio a tempo 

indeterminato presso istituti scolastici del sistema nazionale di istruzione 

da utilizzare nell’ambito dei summenzionati percorsi universitari di 

formazione attivati presso l’Ateneo nell’anno accademico 2023/2024 per 

lo svolgimento delle funzioni di tutor coordinatore ai sensi dell’art. 10 

del DPCM del 4 agosto 2023; 

RILEVATO che la succitata richiesta è coerente con quanto previsto dal D.D.G. n. 

1068 del 06/07/2024; 

RILEVATO la diversa Regione di titolarità del personale scolastico individuato per lo 

svolgimento delle funzioni tutoriali. 

 

DECRETA 

 

Art.1  

 
I docenti inseriti nell’elenco nominativo citato in premessa, elenco che costituisce parte 

integrante del presente decreto, svolgeranno le funzioni di tutor coordinatore in 

applicazione di quanto disposto dal decreto MIM e MUR n. 256 del 28 dicembre 2023 

“Disciplina per la determinazione del contingente del personale docente della scuola 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  

 

_____________________________________________________________________________________

_ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la 

contabilità generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

4 

secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti 

tutoriali, e criteri per la selezione degli aspirano a tali compiti, in attuazione dell’articolo 

2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59.         

 

       Art.2 

I docenti individuati, in servizio presso le Istituzioni Scolastiche della Regione Lazio, 

sono posti relativamente all’anno accademico 2023/2024 in posizione di esonero totale 

o semiesonero fino al massimo del 50% dell’insegnamento, come espressamente 

specificato, per lo svolgimento di compiti di Tutor coordinatore presso l’Università 

degli Studi di Roma Tor Vergata. 

 

       Art.3 

I docenti individuati, in servizio presso le Istituzioni Scolastiche delle diverse Regioni 

rientrano nel contingente assegnato alla Regione Lazio e sono posti relativamente 

all’anno accademico 2023/2024 in esonero dal servizio dai rispettivi Uffici Scolastici 

Regionali di titolarità per lo svolgimento di compiti di Tutor coordinatori presso 

l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata. 

 

                                                                  Art.4 

L’ attività svolta presso i Centri in qualità di tutor coordinatore di cui al comma 5 

dell’art.2 del decreto n. 256 del 28 dicembre 2023, è valida a tutti gli effetti come 

servizio d’ Istituto nella scuola di titolarità. 

 

 

 

Il presente provvedimento è trasmesso all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna e all’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto per i susseguenti adempimenti 

di competenza. 

 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

        Anna Paola Sabatini 

 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-11-19T10:46:28+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-11-19T11:50:43+0100
	protocollo




